
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10/2023-CGP/SAGA Belém, 06 de janeiro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento Matricula de n° 066852 01 55 
2023 1 00305 292 0321625 11.
RESOLVE: Conceder ao servidor RAPHAEL SOUZA MENDONÇA, Inspetor 
Mecanico de Aeronave I, MF n° 5953251/1, 20(vinte) dias de Licença Pa-
ternidade, no período de 02.01 a 21/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 893907

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 001/2023-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, 
para exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes contrato 
010/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
A 2° SGT QPMP RG 14252 CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA, 
como fiscal titular em substituição a SUB TEN QPMP RG 23199 HEIDILANE 
MACHADO ROSA, e a 2° SGT QPMP RG SUELY DO SOCORRO SANTOS DE 
ALMEIDA, como fiscal substituto em substituição a CB QPMP RG 38930 
MYLENY DE PAULA CASTRO DA LUZ.
CONTRATADA: J COUTINHO SOCIEDADE CIVIL LTDA (FAAM); CNPJ N° 
05.093.577/0001-09
CONTRATO: N° 010/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.858, de 08 de fevereiro de 2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 
EM CONVÊNIOS DE EDUCAÇÃO.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 06 de JANEIRO de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 893944

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 025/2022
Exercício: 2022
Objeto: Fornecimento de artigos militares, uniformes, equipamentos e acessórios.
Justificativa: Oferecer aos beneficiários deste Fundo de Assistência Social, 
fornecimento de materiais diversos e prestação de serviços, de forma que 
terão a opção de usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou obter os 
descontos diretamente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme disposto nos item 3, do Termo de Refe-
rência do Processo Licitatório n° 010/2022.
Vigência: 27/12/2022 a 26/12/2023
Data da Assinatura: 27/12/2022
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 010/2022 – FASPM –
Credenciamento N° 002/2022 – CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos agentes de segurança pública
Elemento de Despesa:
339030 – Material de Consumo
339032 – Mat. Bens ou Serviço de Distrib. Gratuita
3339048 – Outros auxílios financeiros a Pessoa Física
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Plano Interno: 1050008277c
Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Contratada: SILEL INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 
27.095.478/0002-80 Endereço: Av Presidente Getúlio Vargas, 2623, Cas-
tanhal - PA. CEP: 68.740-005
Telefone: (43) 32023222
E-mail: atendimento@elisil.com.br
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 893942

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 002/2022
Contrato nº 069/2020
Exercício: 2022
Objeto: Prorrogação de contrato referente à contratação de pessoas jurídi-
cas para fornecimento de medicamentos e correlatos.
Justificativa: Continuidade ao oferecimento de benefícios aos contribuintes 
do Fundo de
Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo 
de dotação orçamentária, conforme item 04, anexo I do termo de referência.
Vigência: 03/12/2022 a 02/12/2023
Data da Assinatura: 01/12/2022
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM - CREDENCIAMENTO 
008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de despesa: 333903202 – Medicamentos e Material Farmacêutico
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: PDL, CNPJ: 30.571.825/0001-27
Endereço: Tv. WE 47, n° 342, Cidade Nova IV, Ananindeua/PA, 
CEP: 671333-300
E-mail: maisbrasilmedi@gmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 894190
Extrato de Termo Aditivo nº 002/2022
Contrato nº 062/2020
Exercício: 2022
Objeto: Prorrogação de contrato referente à contratação de pessoas jurídi-
cas para fornecimento e prestação de serviços de óticas.
Justificativa: Continuidade ao oferecimento de benefícios aos contribuintes 
do Fundo de
Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite má-
ximo de dotação orçamentária, conforme item 08, anexo I do termo de 
referência.
Vigência: 10/11/2022 a 09/11/2023
Data da Assinatura: 08/11/2022
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM - CREDENCIAMENTO 
008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de despesa: 333903203 – Material Destinado a Ass. Social
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: N CAROLINE FARIAS LIMA COMERCIO EIRELI (Ótica Suzy), 
CNPJ: 35.231.555/0001-29
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 7, Coqueiro, Belém/PA, CEP: 
66823-010
E-mail: oticasuzi@hotmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 894208

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso da competência que lhe confere os Art. 4° e Art. 10 da 
Lei n° 5.731 de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que o CB BM ENIL PEDROSO REPOLHO, solicitou seu licen-
ciamento a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fins de licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde 
de Praça, para fins de Licenciamento a Pedido da Polícia Militar do Pará – 
Unidade Sanitária de Área VI;
Considerando a nomeação do CB BM ENIL PEDROSO REPOLHO para o car-
go de Oficial de Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
publicado no Diário da Justiça nº 7486/2022, de 07 de novembro de 2022;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 de 
dezembro de 2021;
Considerando o Parecer nº002/2023-COJ;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2022/1457175 – CBMPA, resolve:
Art. 1º Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 04 de dezembro de 2022, o CB BM ENIL PEDROSO REPO-
LHO, MF 57218513/1, RG 4702313, Filho de Olegário  Marques  Repolho e 
Adenora Carmen Pedroso Repolho. O militar é licenciado no comportamen-
to EXCEPCIONAL.


